
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
Т А Ц Ь Ч И Н 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 26 января 2018 г. № 19 г. Элиста 

Об утверждении Порядка предоставления мер и гарантий правовой защиты 
добровольным пожарным в Республике Калмыкия 

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Калмыкия от 7 июля 2011 г. 
№ 277-IV-3 «Об отдельных вопросах деятельности добровольной пожарной 
охраны в Республике Калмыкия» Правительство Республики Калмыкия 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер и гарантий правовой 
защиты добровольным пожарным в Республике Калмыкия». 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления районных 
муниципальных образований Республики Калмыкия и города Элисты установить 
меры правовой и социальной поддержки добровольным пожарным. 

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 
Калмыкия от 19 октября 2011 г. № 370 «Об утверждении Порядка предоставления 
мер и гарантий правовой защиты добровольных пожарных в Республике 
Калмыкия». 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утвержден 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 26 января 2018 г. № 19 

Порядок предоставления мер и гарантий правовой защиты добровольным 
пожарным в Республике Калмыкия 

1. В целях поддержки пожарного добровольчества в Республике Калмыкия 
гарантируется: 

бесплатное получение в БУ РК «Информационно-консультационная служба 
АПК» консультации по вопросам, касающимся получения субсидий из 
республиканского бюджета в рамках поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей; 

предоставление в безвозмездное пользование общественным объединениям 
пожарной охраны, зарегистрированным на территории Республики Калмыкия, 
недвижимого имущества, находящегося в собственности Республики Калмыкия; 

предоставление компенсации добровольным пожарным и членам их семей, 
в том числе в случае гибели добровольного пожарного в период исполнения им 
обязанностей добровольного пожарного. 

2. Бесплатное получение добровольным пожарным консультации в БУ РК 
«Информационно-консультационная служба АПК» осуществляется по его 
заявлению путем предъявления выписки из реестра добровольных пожарных, 
паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина. 

3. Предоставление общественным объединениям пожарной охраны в 
безвозмездное пользование недвижимого имущества, находящегося в 
собственности Республики Калмыкия, осуществляется по их заявлению. Решение 
о передаче указанного имущества в безвозмездное пользование принимается 
Правительством Республики Калмыкия в установленном им порядке. 

4. В случае гибели добровольного пожарного либо его смерти, наступившей 
в течение одного года вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 
полученного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного, 
членам семьи погибшего (умершего) добровольного пожарного 
(несовершеннолетним детям, детям старше 18 лет, ставшим инвалидами до 
достижения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 23 лет, обучающимся в 
образовательных организациях по очной форме обучения, супругу (супруге), 
состоявшему (состоявшей) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) 
добровольным пожарным, родителям) выплачивается в равных долях 
единовременное пособие в размере 1 миллиона рублей за счет средств 
республиканского бюджета. 

5. В случае причинения добровольному пожарному телесного повреждения 
или иного вреда его здоровью, полученного в период исполнения им 
обязанностей добровольного пожарного, повлекшего за собой наступление 



инвалидности, ему выплачивается единовременное пособие за счет средств 
республиканского бюджета в размере: 

500 тысяч рублей - при установлении I группы инвалидности; 
300 тысяч рублей - при установлении II группы инвалидности; 
100 тысяч рублей - при установлении III группы инвалидности. 
6. Назначение единовременного пособия осуществляется казенными 

учреждениями Республики Калмыкия - центрами социальной защиты населения 
(далее - органы социальной защиты населения). 

7. Для назначения единовременного пособия добровольному пожарному 
или членам семьи погибшего (умершего) добровольного пожарного заявитель 
предоставляет в орган социальной защиты населения по месту жительства 
заявление по форме, утверждаемой приказом Министерства социального 
развития, труда и занятости Республики Калмыкия (далее - Министерство), с 
приложением следующих документов: 

1) копия документа, удостоверяющего личность; 
2) медицинские документы, подтверждающие факт получения 

добровольным пожарным при исполнении обязанностей добровольного 
пожарного увечья (ранения, травмы, контузии), повлекшего смерть 
добровольного пожарного, наступившую в течение одного года; 

3) медицинские документы, подтверждающие факт получения 
добровольным пожарным при исполнении обязанностей добровольного 
пожарного телесного повреждения или иного вреда его здоровью, полученного в 
период исполнения им обязанностей добровольного пожарного, повлекшего за 
собой наступление инвалидности; 

4) справка общественного объединения пожарной охраны, в которой 
состоял добровольный пожарный, подтверждающая исполнение им обязанностей 
добровольного пожарного в период получения телесных повреждений или иного 
вреда здоровью, повлекшего за собой наступление инвалидности, либо получения 
увечья (ранения, травмы, контузии), повлекшего его смерть; 

5) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности; 

6) копия свидетельства о смерти добровольного пожарного; 
7) копии свидетельств о рождении детей погибшего (умершего) 

добровольного пожарного; 
8) справка с места учебы (для детей добровольного пожарного в возрасте до 

23 лет); 
9) справка, подтверждающая инвалидность (для детей добровольного 

пожарного старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения возраста 18 лет); 
10) копия свидетельства о браке (для супруга(и) добровольного пожарного); 
11) копия свидетельства о рождении погибшего (умершего) добровольного 

пожарного (для выплаты пособия родителям погибшего (умершего) 
добровольного пожарного. 

8. Основаниями для отказа в назначении единовременного пособия 
являются: 

-> J 



1) непредставление или неполное представление документов, указанных в 
подпунктах 1 , 3 - 5 пункта 7 Порядка (для назначения единовременного пособия 
добровольному пожарному, получившему телесные повреждения или иной вред 
здоровью), либо документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 6 - 11 пункта 7 
Порядка (для назначения единовременного пособия членам семьи погибшего 
(умершего) добровольного пожарного); 

2) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 
9. Решение о назначении либо отказе в назначении единовременного 

пособия добровольному пожарному или членам семьи погибшего (умершего) 
добровольного пожарного принимается органом социальной защиты населения по 
месту жительства в течение 15 рабочих дней со дня подачи заявления и 
документов, указанных в пункте 7 Порядка, а при пересылке указанных заявлений 
и документов по почте - в течение 15 рабочих дней со дня их получения. 

10. Министерство на основании представленных органами социальной 
защиты населения заявок формирует и представляет в Министерство финансов 
Республики Калмыкия заявку о потребности средств на выплату гражданам 
единовременного пособия по форме, утвержденной приказом Министерства. 

11. Министерство финансов Республики Калмыкия на основании заявки, 
указанной в пункте 10 настоящего Порядка, представляет в Управление 
Федерального казначейства по Республике Калмыкия расходное расписание на 
перечисление денежных средств на распорядительный счет Министерства, 
открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Калмыкия. 

12. Министерство в срок не позднее двух рабочих дней после получения 
выписки из распорядительного лицевого счета представляет в Управление 
Федерального казначейства по Республике Калмыкия расходное расписание на 
финансирование средств на лицевые счета получателей - органов социальной 
защиты населения, открытые в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Калмыкия и его Отделениях. 

13. Органы социальной защиты населения в течение трех рабочих дней 
после получения выписки из лицевого счета, открытого в Отделении Управления 
Федерального казначейства по Республике Калмыкия, представляют списки 
получателей и платежные документы на перечисление денежных средств: 

на имеющиеся или открываемые в выбранных получателями субсидий 
банках банковские счета или вклады до востребования; 

организациям федеральной почтовой службы, осуществляющим доставку 
денежной выплаты гражданам. 

14. Средства, направляемые из республиканского бюджета на выплату 
гражданам единовременного пособия, носят строго целевой характер и не могут 
быть направлены на другие цели. 

15. Контроль за целевым использованием средств республиканского 
бюджета, направляемых на финансирование расходов по предоставлению 
единовременного пособия осуществляется Министерством и Республиканской 
службой финансово-бюджетного контроля. 


